mensuram. Unde et Adam, qui primus comedit vitium, confesum prescribitur. Tonatus, qui circa horam maledictus...

CAPUT XI.

De Ira.

ARTICULUS PRIMUS.

Quid sit, & quam gravi sit Peccatum.

Ira est iracundia, sive immoderata animi motus, quo quis iniustam, & indebitam ultionem sumit, vel expetit ad se, & pro se respiciendo...

de Job 17. cap. ait: Gallavit ab indignatione oculos meus. Et Psal. 6. dicitur: Turbatus est a furore oculis meus. Ira misericordiam extinguit. Prov. 17. Ira non habet misericordiam...

Ira peccata nocet.

De Ira.

Ira vitium immanat.

nem cavendam, quod ira supra etiam innocentes in crimina adducit: quia dum iusto amplius irascimur, & volumus alienum...

Rom. 12.

Prov. 15.

Psal. 4.

Ephes. 4.

Quam exitialis ira in corde feriva.

Ephes. 4.

De Ira.

Ira quae peccatum est.

Sap. 22.

Eccles. 7.

Job 1.

Prov. 21.

Prov. 15.

Ephes. 4.

provoat, peiores facit. Per iram lux veritatis amittitur, sicut scriptum est: Sol non occidat super iratum...

ARTICULUS II.

REGULAE MORUM.

Circa iram.

REGULA PRIMA.

Ira cum iniusta vindicta appetit delibato consensu, lethale ex genere suo peccatum est.

Hanc Regulam tradit S. Thomas 2. 2. q. 158. a. 2. Cum aliquis inquit appetit iniustam vindictam, sive ex genere suo...

REGULA II.

Repentinus ira motus, vel deliberatus quidem, sed cum leviori vindicta appetit consensu, veniale dumtaxat peccatum est.

Ira docet Sanctus Thomas loco mox citato. Potest tamen contingere, quod talis appetitus sit peccatum veniale propter imperfectionem actus...

REGULA III.

Tres ira gradus a Christo Domino explicati (Matthaei 5.) lethalia peccata sunt.

Id enim Christi verba discrete significant; Ego autem dico vobis: Quia omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio...

De Ira.

Ira complicitate moderanda.

De Ira.

que, qua graviter exasperant, oriuntur: atque in iracundia...

REGULA III.

Clamor ex ira procedens lethale peccatum est, si appetitum...

Clamor ex ira...

Prov. II.

Hac Regula colligitur ex S. Greg. Lib. 5. Mor. c. 30. ira...

REGULA IV.

Contumelia, vel convitium lethale peccatum est, si animo...

Matth. 5.

Nihil enim meretur damnationem eternam nisi mortale...

Contumelia & convitium.

Hanc doctrinam ex S. Jo. Chryso. Lib. 1. De Compunctio...

REGULA V.

Si absque animo laedendi, ex levitate, aut joci gratia...

Hujus Regulae partes omnes nituntur auctoritate S. Th.

REGULA VI.

Quamvis inter convitium, & contumeliam, & improprium...

REGULA VII.

Contumeliosus ad restitutionem honoris, quo meliori, & con-

di, sed forte propter correctionem, vel propter aliquid hujus...

Et in Responsione ad primam: Ad contumeliam pertinet...

In Responsione vero ad secundam: Sicut, inquit, locum...

Denique S. Th. in Resp. ad 3. Cum, inquit, peccatum...

Diri, levis convitia, leviaque contumelias, aut quae le-

Sic viros, & mulierculas infirmas fortis, cum ira fervente...

REGULA VI.

Quamvis inter convitium, & contumeliam, & improprium...

Ita S. Th. 2. 2. q. 72. art. 1. in Responsione ad 3. Con-

REGULA VII.

Contumeliosus ad restitutionem honoris, quo meliori, & con-

Cum enim contumelia justitiam violat, Restitutionis ob-

ligationem imponit, ut honore restituito reparatur aequi-

tas, secundum illud Apostoli ad Rom. 13. Reddite omni-

inhonoravit; sicut Apostolus cum Principem Sacerdotum...

ab ipso pesti miame necesse est, sed alia ratione honoris...

REGULA VIII.

Illata contumelias quandoque repellere homo potest, & debet...

Hanc Morum Regulam tradit S. Th. 2. 2. q. 72. a. 3. Sicut...

REGULA IX.

Audaciam convitiantis contumeliose, debet, qui laesus est...

Hae Morum Regulae ipsi S. Thoma verbis concepta est...

REGULA X.

Contumeliosus contumelias, convitiis convitiis repellere nunquam...

Prohibet enim Deus, Prov. 6. Ne respondeas stulto juxta...

Contumeliosus ad restitutionem honoris, quo meliori, & con-

Contumeliosus ad restitutionem honoris, quo meliori, & con-

fuat? Sed saginari voluptate patientia discursus volentis...

Et infra: Ille maledixit, & benedixit. Verberavit, & pater-

REGULA XI.

Et animo tacere, ut convitiator, vel contumeliosus magis...

Hanc Morum Regulam tradit S. Th. 2. 2. q. 72. a. 3. ad ter-

REGULA XII.

Et animo tacere, ut convitiator, vel contumeliosus magis...

Hanc Morum Regulam tradit S. Th. 2. 2. q. 72. a. 3. ad ter-

REGULA XIII.

Et animo tacere, ut convitiator, vel contumeliosus magis...

Hanc Morum Regulam tradit S. Th. 2. 2. q. 72. a. 3. ad ter-

Et animo tacere, ut convitiator, vel contumeliosus magis...

Et animo tacere, ut convitiator, vel contumeliosus magis...